Edição 1.547 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE DISPENSA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: VLRFGK3P-FTGJMR9E-3M0KCBWY-LRXJ8NAK
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ITABERABA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

                                      AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, faz saber a todos os interessados
do ramo pertinente que, nos termos do art. 75 §3° da Nova Lei de Licitações e
Contratos (Lei Nacional 14.133/2022) está com procedimento de dispensa de
licitação para fins de  Contratação de uma empresa Especializada em
confecção de Aquisição de material de consumo de cama, mesa e banho
para atender as demandas da Casa de Acolhimento “Cantinho da Criança”
de abril a dezembro de 2024(Processo Administrativo n°155/2024, Dispensa
de licitação n°FME079DIS/2024). A municipalidade tem interesse em receber
propostas adicionais de eventuais interessados no ramo pertinentes das 8:30
as 11:30 do dia 25 de Abril  de 2024 até o dia 30 de Abril de 2024. Para fins de
elaboração de propostas os interessados poderão obter informações através
do  e-mail:  admlicitacaoitaberaba@hotmail.com,  onde  consta  o  temo  de
referência podendo ser solicitada mais informações também pelo telefone (75)
3251-1398 ou presencialmente no Centro Integrado Administrativo de Itaberaba
(CIA) no setor de Licitações e Contratos situado na Travessa Zulmira Silvani,
Bairro Itaberaba/BA. As propostas poderão ser protocoladas presencialmente
entre os dias 25 de Abril de 2024 a 30 de Abril de 2024. Itaberaba, 25 de Abril
de 2024,Comissão de contratação

________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – Praça João Almeida Mascarenhas,18 – Feira Nova

CEP 46880-000 • Itaberaba – Bahia / (75) 3251 - 1019

Edição 1.547 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 3

AVISO DE DISPENSA

Certificação Digital: VLRFGK3P-FTGJMR9E-3M0KCBWY-LRXJ8NAK
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ITABERABA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

TERMO DE REFERÊNCIA

A elaboração do presente Termo de Referência atende ao estipulado na Nova Lei

de  Licitações  e  Contratos  14.133/2021,  tem  o  objetivo  de  fornecer  aos

interessados  a  perfeita  caracterização  dos  serviços,  descrevendo-os

detalhadamente e,  assim, servir  de base para a apresentação das propostas.

Portanto, serão analisadas aqui as obrigações da empresa a ser contratada para

a execução dos serviços, bem como do Fundo Municipal de Assistência Social, na

qualidade de contratante.

Do Objeto:  Aquisição de material  de consumo de  cama,  mesa e  banhopara

atender as demandas da Casa de Acolhimento “Cantinho da Criança” de abril a

dezembro de 2024.

ITE
M

DESCRIÇAO / ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QTDE.

0
1

CAPA PARA SOFÁ 02 E 03 LUGARES EM MALHA, 21 ELASTICO.MEDIDAS: CAPA
PARA 03 LUGARESMEDINDO: 97 CM X 1,70M, CAPA DE SOFÁ PARA 02 LUGARES
MEDINDO 97 CM X 1,25. COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER

UND 6,0
0

0
2

JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO COM 03 PEÇAS: LENÇOL COM ELÁSTICO LISO:
70 X 130 X 12CM; SOBRE LENÇOL ESTAMPADO: 100 X 140 CM E FRONHA
ESTAMPADA: 40 X 30 CM. COMPOSIÇÃO: 100 % ALGODÃO.

JG 15,0
0

0
3

JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO, CONTENDO 03 PEÇAS: LENÇOL DE CIMA, LENÇOL
COM ELÁSTICO E FRONHA, 100% ALGODÃO

JG
50,0
0

0
4

MOSQUITEIRO EM FILO, 100% POLIESTER, DIMENSOES 2.80 X 9.90 M, PARA
CAMA DE SOLTEIRO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DE
PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.

UND 20,0
0

0
5

TOALHA DE BANHO, 100% ALGODÃO, FELPUDA, MEDINDO APROXIMADAMENTE
0,70 X 1,20M, CORES VARIADAS

UND
30,0
0

0
6

TOALHA DE MESA QUADRADA MEDINDO 2,0 X 2,0M UND 10,0
0

0
7

TOALHA DE ROSTO, MEDINDO 70X40CM - FELPUDA 100% ALGODÃO - NÃO
BRANCA - CORES E ESTAMPAS VARIADAS

UND
30,0
0

0
8

TOALHA PLÁSTICA DE MESA, QUADRADA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,70M
X
0,70M, CORES DIVERSAS. CONFECCIONADA EM PVC REVESTIDO COM MANTA
100% POLIESTER

UND 15,0
0

0
9

TRAVESSEIRO, TECIDO 33% ALGODAO, 67% POLIESTER, ENCHIMENTO 100%
POLIESTER, ANTI-ALERGICO, ANTI-MOFO, DIMENSOES 50 X 70 CM.

UND
30,0
0

Finalidade:  Atender as demandas da Casa de Acolhimento, para assegurar o

conforto e a assepsia das crianças que estão acolhidas.Diante do exposto, faz-se

necessária a contratação desses materiais de consumo.

________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – Praça João Almeida Mascarenhas,18 – Feira Nova

CEP 46880-000 • Itaberaba – Bahia / (75) 3251 - 1019

Edição 1.547 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: VLRFGK3P-FTGJMR9E-3M0KCBWY-LRXJ8NAK
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ITABERABA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

Da Justiicativa:  O Fundo Municipal  de Assistência Social  é responsável pela

implantação  da  instituição  de  acolhimento  denominada  Casa  de  Acolhimento

"Cantinho  da  Criança"  onde  são  atendidas  11  crianças  em  situação  de

acolhimento  institucional,  sendo  que  neste  espaço  permanecerão  em  tempo

integral realizando todas as atividades concernentes à vida cotidiana do indivíduo

social. Assim, como toda residêncianecessita de enxoval de cama,mesa e banho

adequados para o bom funcionamento e contribuindo para assepsia e conforto

das crianças acolhidas nesta instituição. O pagamento será após a entrega dos

produtos solicitados.

Esse processo será por um período de abril a dezembro de 2024 e as despesas

ocorrerão conforme recursos previstos no QDD - 2024.

A contratação ocorrerá por meio de dispensa de licitação, forte no art. 75,

inciso II, da Lei Nacional 14.133/2021.

Em relação aos quantitativos pretendidos na contratação, ressaltamos que a

quantidade estimada levou em consideração a quantidade de acolhidosque

pertencem ao Fundo Municipal  de Assistência Social,  através da Casa de

“Acolhimento Cantinho da Criança”

Das Especiicações Técnicas dos Serviços: Tendo em vista a necessidade de

produtos de enxoval  de cama, mesa e banho,faz-se necessária a contratação

desses materiais de consumo.

Dos Custos, da forma e Prazos de Pagamento: Os custos, formas e prazo de

pagamento são os já deinidos no documento de formalização de demanda.

Das  Responsabilidades  das  Partes:  O  contratado  compromete-se  pela

execução e cuidado das ações especiicadas sob pena de responsabilidade civil e

criminal em caso de violação devidamente comprovada. A contratante deverá

acompanhar a execução e desenvolvimento integral dos serviços contratados.

Da Vigência: A vigência será do período de execução dos serviços contratados

até 31 dezembro  de 2024.

Da Dotação  Orçamentária: As  despesas  desta  Contratação  decorrerão  por

conta do Orçamento do Fundo Municipal de Assistência Social e Cidadania.

________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – Praça João Almeida Mascarenhas,18 – Feira Nova

CEP 46880-000 • Itaberaba – Bahia / (75) 3251 - 1019

Edição 1.547 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 5

Certificação Digital: VLRFGK3P-FTGJMR9E-3M0KCBWY-LRXJ8NAK
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ITABERABA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CIDADANIA

UNIDADE: 12.02 –  Fundo Municipal de Assistência Social
PROJETO ATIVIDADE: 2.205 – Proteção Social Especial – Alta Complexidade
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo
FONTE: 16600000
VALOR R$

UNIDADE: 12.02 –  Fundo Municipal de Assistência Social
PROJETO ATIVIDADE: 2.205 – Proteção Social Especial – Alta Complexidade
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.30.00.00 – Material de Consumo
FONTE: 16610000
VALOR R$

Bernadete Souza de Queiroz

   Agente de Contratação

________________________________________________________________________________________________________________
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania – Praça João Almeida Mascarenhas,18 – Feira Nova

CEP 46880-000 • Itaberaba – Bahia / (75) 3251 - 1019

Edição 1.547 | Ano 2024
25 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: VLRFGK3P-FTGJMR9E-3M0KCBWY-LRXJ8NAK
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

	AVISO
	AVISO DE DISPENSA

		2024-04-25T09:58:12-0300